



ПРИОЗЕРСКИЙ

18+

№ 48/640

29 ноября 2019 года

Вестник

газета издается с 26.06.2004 года

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ТҮҢҒЫШ ПРЕЗИДЕНТІ КҮНІМЕН ! С ДНЁМ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН !

**Құрметті әріптестер, қала тұрғындары!
Сіздерді Қазақстан Республикасының
Тұңғыш Президенті күнімен
шын жүректен құттықтаймыз!**

Айтулы күннің барша халқымыз үшін маңызы мен мазмұны ерекше екендігі сөзсіз. Бұл - ғасырлар тоғысында ата-бабалар аңсаған аңсарлы әлем Азаттықтың алауын жағып, Тәуелсіздіктің тұсауын кескен, қазақ жұртын әлемге бейбітсүйгіш ел ретінде танытқан Елбасының таққа отырған, Алаш баласының басына бақ орнаған күн болып тарихта қалатыны шындық. Сондықтан да бүгінгі мейрамның сыры да, сипаты да бөлек.

Бүгінгі таңда Қазақстан экономикалық дамудың және жаңа перспективалардың ауқымды көлемі бар ел болып қана табылмай, өңірлік ықпалдастықтың белсенді үрдістеріне бастама бере алатын, соның ішінде уақыттың ғаламдық талаптарына сәйкес жауап іздеуге әлемдік қауымдастықты біріктіре алатын ел болып отыр.

Қымбатты жерлестер!

Баршаңызды Қазақстан тарихында еркіндік пен мемлекет қуаттылығының басты нышаны болып табылатын осынау айтулы мерекемен құттықтай отырып, мемлекетіміздің өсіп-өркендеуі жолындағы еңбектеріңізге толағай табыс, отбасыларыңызға амандық және өмірдегі бар ізгілікті тілейміз!

**Уважаемые коллеги, жители города!
Примите самые искренние поздравления с
государственным праздником - Днём Первого
Президента Республики Казахстан!**

Под руководством Первого Президента Казахстана обрел мировую известность и авторитет, как миролюбивая страна, главным богатством и достоинством которой являются общественное согласие и единство народа.

Сегодня Казахстан является не только страной с внушительными масштабами экономического развития и новых перспектив, но и государством, способным задавать старт активным процессам региональной интеграции, в том числе объединять мировое сообщество для поиска адекватных ответов на глобальные вызовы времени.

Дорогие земляки!

От чистого сердца, поздравляем Вас, с Днём Первого Президента Республики Казахстан.

Желаем Вам семейного благополучия, крепкого здоровья и счастья.

Пусть все наши начинания будут результатив-

ными, а будущее - светлым!



**БІР ОТАН! БІР ТАҒДЫР! БІР ЕЛБАСЫ!
ОДНА РОДИНА! ОДНА СУДЬБА! ОДИН ЛИДЕР!**

Құрметпен:
Қала әкімі
Мәслихат хатшысы

Қ.Камзин
Б.Сәрсембеков

С уважением:
Аким города
Секретарь маслихата

Қ.Камзин
Б.Сәрсембеков

День Первого Президента

Первый Президент РК – Елбасы Нурсултан Назарбаев посетил концерт, посвященный празднованию Дня Первого Президента, передает Kazpravda.kz.



Перед началом концерта Нурсултан Назарбаев посетил выставку "Исторический выбор", экспозиция которой собрана на основе комплекса архивных

музейного собрания Библиотеки Елбасы. На выставке представлены 145

ЕЛБАСЫ ПОСЕТИЛ КОНЦЕРТ, ПОСВЯЩЕННЫЙ ПРАЗДНОВАНИЮ ДНЯ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА

материалов и уникальных предметов

книг из личной библиотеки Первого Президента Казахстана, а также 220



музейных экспонатов.

После выставки Елбасы посмотрел концерт, на котором выступили Президентский оркестр Службы государственной охраны и звезды казахстанской экстрადы.

Источник: www.kazpravda.kz.

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПРЕМИЯ ЛЮДЯМ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

В Караганде по инициативе общественного объединения «Жан Дос» учредили одноименную премию за достижения людей с ограниченными возможностями.

Церемония награждения прошла в здании театра им. К. Станиславского. Событие приурочили к предстоящему Международному дню инвалидов.

Цель нашего конкурса - мотивировать людей с инвалидностью к общественной

деятельности. Хотелось бы, чтобы общество увидело имеющиеся достижения, и эти примеры вдохновляли других на новые свершения, - сказал Сырым Агубаев, учредитель ОО «Жан Дос».

Премией решили отметить не только успешных людей с ограниченными возможностями, но и тех, кто им помогает.

На конкурс поступило более 60 заявок. Лауреатов выбрала комиссия, в которую вошли общественники и государственные

служащие.

Лауреаты получили статуэтки и дипломы, денежные и ценные призы.

В холле театра была представлена выставка работ, изготовленных людьми с ограниченными возможностями.

На церемонии вручения присутствовали депутаты маслихата, представители государственных органов, партии Nur Otan, неправительственных организаций.

По словам организаторов, общественная премия «Жан Дос» станет ежегодной.

Чествуя лучших



Источник: <https://karaganda-region.gov.kz>

В КАРАГАНДЕ ПОДПИСАЛИ ДОРОЖНУЮ КАРТУ ПО ПОДДЕРЖКЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аким Карагандинской области Женис Касымбек и Уполномоченный по защите прав бизнеса Казахстана Болат Палымбетов подписали дорожную карту по поддержке предпринимательской деятельности в регионе на 2020 год.

Документ позволит решить системные проблемы предпринимателей. В том числе: получение земельных участков, технических условий на подключение тепла и электроэнергии, контроль тарифов на коммунальные услуги для субъектов бизнеса и другие.

Уже в начале февраля следующего года в регионе создадут рабочую группу для мониторинга земельных участков. Ей предстоит выяснить, какая земля как освоена и используется. В группу войдут члены Региональной палаты предпринимателей, бизнесмены, представители прокуратуры области и других структур.

В это же время заработает единый реестр изъятых земельных участков, после чего их выставят на торги или аукцион.

С начала марта 2020 года при акимате Карагандинской области начнёт свою работу согласительная комиссия по обжалованию действий исполнительных органов, финансируемых из местного бюджета.

К этому сроку местным исполнительным органам предстоит провести ана-

доступа бизнеса к сельскохозяйственным субсидиям.



лиз и внести предложения по улучшению

Женис Касымбек и Болат Палымбетов

также провели очередное заседание комиссии по вопросам предпринимательства. Во время встречи местные бизнесмены озвучили самые актуальные для них вопросы. В том числе о получении земельных участков и технических условий на подключение к электричеству и теплу. Речь также шла о проверках, государственных закупках и негативной практике по рассмотрению в суде дел о признании сделок недействительными.

Все эти вопросы будут решать на постоянной основе. Уже сейчас в Караганде на 20% снизили тарифы на водоснабжение для бизнеса.

Технические условия на подключение к коммунальным услугам можно получить в Центре обслуживания предпринимателей, который работает по принципу одного окна. Возможности этой системы уже использовали более 1 600 бизнесменов.

С 2018 года в области запущен новый онлайн-портал Atameken Services - для обслуживания и поддержки предпринимателей, где каждый бизнесмен в режиме онлайн может получить максимум необходимых услуг. При этом сроки оказания сократились в среднем с 2 месяцев до 1-3 дней.

Источник:

<https://karaganda-region.gov.kz>

Әлеуметтік бейімделу

МҮГЕДЕКТІГІ БАР АДАМДАР ЖҰМЫСҚА ҚАЛАЙ ТАРТЫЛАТЫН БОЛАДЫ

Қазақстан билігі мүгедектігі бар адамдардың жұмыспен қамтылуын 30%-ға дейін арттыруға ниетті. Ол үшін ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі қазіргі жағдайды талдап, әлемдік тәжірибені зерттеді, мүгедектігі бар адамдармен, ҰЕҰ және жұмыс берушілермен бірқатар кездесулер өткізді. Нәтижесінде мүгедектігі бар адамдарды экономикалық қызметке тартуға келерлі болатын негізгі проблемалар және шешілуі қажет міндеттер анықталды.



Жақында Алматыда өткен мүгедектерді әлеуметтік қорғау саласындағы үйлестіру кеңесінің отырысында сөз сөйлеген ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрі Біржан Нұрымбетов 2025 жылға дейінгі Мүгедектердің құқықтарын қамтамасыз ету және өмір сүру сапасын жақсарту жөніндегі Ұлттық жоспарды іске асыру аясында алдағы жылдары не істеу керектігін егжей-тегжейлі баяндады.

Бірінші міндет мүгедектігі бар адамдарды еңбекнарығына сапалы дайындау болып табылады. Осы бағыт шеңберінде мүгедектігі бар адамдардың құзыреттілігі бойынша деректер базасын құру жоспарлануда. Мүгедектер жұмыс істей алатын кәсіптердің атласы әзірленетін болады. Сондай-ақ, «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясында IT-дағдыларға мүгедектігі бар адамдарды оқытуды жүргізу жоспарланып отыр, олар бағдарламалауға, өз бизнесін ілгерілетуге, электрондық коммерциямен және т. б. айналысуға мүмкіндік береді.

Барлық өңірлерде 18 жастан асқан мүгедектігі бар адамдарды кәсіптік бейімдеумен және оңалтумен айналысатын Оңалту орталықтары жұмыс істейтін болады. 2020 жылы 3 оңалту орталығын, 2021 жылытағы 3 оңалту орталығын салу жоспарлануда. Сондай-ақ мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты орналастыру есебінен жеке оңалту орталықтарын

дамыту жөнінде шаралар қабылданатын болады.

Екінші міндет мүгедектігі бар адамдардың кәсіпкерлікте жұмысқа орналасуын және жәрдемдесуін көздейді. Негізгі тетік «Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы болады, оның аясында жыл сайын кемінде 15 мың мүгедектігі бар адамды жұмысқа орналастыру жоспарланып отыр. 2020 жылы мүгедектігі бар адамдарға 500 микрокредит және 380 грант, 2021 жылы 550 микрокредит және 420 грант бөлу жоспарлануда.

Бұдан басқа, жұмыс орындарын құруды субсидиялау механизмі қайта қаралатын болады. Стандарттар жеңілдетіледі, соның нәтижесінде 2021 жылдан бастап кемінде 200 арнайы жұмыс орнын құруды субсидиялау басталады деп жоспарлануда. Сондай-ақ, мүгедектігі бар адамдарды мемлекеттік органдар мен квазимемлекеттік сектордағы штаттық позицияларға, оның ішінде басшылық лауазымдарға тағайындау ұсынылады. Кадрларды іріктеу жұмыс тәжірибесі бар және біліктілік талаптарына сәйкес келетін мамандар қатарынан жүргізіледі.

Үшінші міндет-мүгедектігі бар адамдарды тиімді жұмыспен қамту үшін жағдай жасау. Бұл бағытта мүгедектерді әлеуметтік бейімдеу және оңалту бойынша қабылданып жатқан шаралар туралы ақпараттан-дыру үшін егжей-тегжейлі түсіндіру жұмыстары жүргізілетін болады. Мүгедектігі бар адамдарға 111 колл-орталық, халықты жұмыспен қамту орталықтарының байланыс нөмірлері, сондай-ақ есту және сөйлеу қабілеті бұзылған адамдар үшін пайдалануға ыңғайлы мессенджерлер арқылы консультациялар көрсетілетін болады.

Келергісіз орта мен қолжетімді көлік инфрақұрылымын одан әрі дамыту болжанып отыр.

Мүгедектерге тауарлар мен қызметтерді өз бетінше таңдау құқығын беру үшін келесі жылдан бастап Amazon және Alibaba сияқты табысты сервистер қатында бойынша әлеуметтік қызметтер порталы енгізілетін болады. Бұл 338 мың қызмет пен оңалту құралдарын ұсыну мерзімін қысқартуға мүмкіндік береді және 101 млрд теңгеге жуық игерудің ашықтығын қамтамасыз етеді.

Төртінші міндет – мүгедектіктің алдын алу және профилактика. Осы бағыт шеңберінде Қазақстанда халықаралық Әлеуметтік қамсыздандыру қауымдастығы әзірлеген «VisionZero» жаракаттанудың нөлдік тұжырымдамасын енгізу жоспарлануда.

Приозерск к. ЖКЖӘББ

Социальная адаптация

ВОВЛЕЧЕНИЕ ЛИЦ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ В ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Власти Казахстана намерены увеличить долю занятых лиц с инвалидностью до 30%. Для этого в Министерстве труда и соцзащиты населения РК проанализировали текущую ситуацию, изучили мировой опыт, провели ряд встреч с лицами с инвалидностью, НПО и работодателями. В результате были определены основные проблемы, препятствующие вовлечению инвалидов в экономическую деятельность, и задачи, которые необходимо решить.

Выступая на заседании Координационного совета в области социальной защиты инвалидов, прошедшем недавно в Алматы, Министр труда и социальной защиты населения РК Биржан Нұрымбетов подробно рассказал, что будет делаться в ближайшие годы в рамках реализации Национального плана по обеспечению прав и улучшению качества жизни лиц с инвалидностью до 2025 года.

Первой задачей является качественная подготовка лиц с инвалидностью к рынку труда. В рамках данного направления планируется создать базу данных по компетенциям лиц с инвалидностью. Будет разработан Атлас профессий, по которым могут работать инвалиды. Также планируется проводить обучение лиц с инвалидностью IT-навыкам в рамках программы «Цифровой Казахстан», чтобы они могли программировать, продвигать свой бизнес, заниматься электронной коммерцией и т.д.

Во всех регионах будут работать реабилитационные центры, занимающиеся профессиональной адаптацией и реабилитацией лиц с инвалидностью старше 18 лет. В 2020 году планируется начало строительства 3 реабилитационных центров, в 2021 – еще 3. Также будут приняты меры по развитию частных реабилитационных центров за счет размещения госсоцзаказа.

Вторая задача предусматривает трудоустройство и содействие лицам с инвалидностью в предпринимательстве. Основным механизмом станет Госпрограмма «Еңбек», в рамках которой ежегодно планируется трудоустроить не менее 15 тыс. инвалидов. В 2020 году планируется выделить лицам с инвалидностью 500 микрокредитов и 380 грантов, в 2021 году – 550 микрокредитов и 420 грантов.

Кроме того, будет пересмотрен меха-



низм субсидирования создания рабочих мест. Стандарты будут упрощены, в результате чего планируется, что с 2021 года начнется субсидирование создания не менее 200 специальных рабочих мест. Также предлагается назначать лиц с инвалидностью на штатные позиции в госорганах и квазигосударственном секторе, в т.ч. на руководящие должности. Отбор кадров будет производиться из числа профессионалов, имеющих опыт работы и соответствующих квалификационным требованиям.

Третья задача – создание условий для эффективной занятости лиц с инвалидностью. В этом направлении будет проводиться детальная разъяснительная работа для информирования инвалидов о принимаемых мерах по их социализации и реабилитации. Лицам с инвалидностью будут оказываться консультации через колл-центр 111, контактные номера центров занятости населения, а также мессенджеры, удобные в использовании для лиц с нарушением слуха и речи.

Предполагается дальнейшее развитие безбарьерной среды и доступной транспортной инфраструктуры.

Для предоставления инвалидам права самостоятельного выбора товаров и услуг, со следующего года будет внедрен портал соцуслуг по принципу таких успешных сервисов, как Amazon и Alibaba. Это позволит сократить сроки предоставления 338 тыс. услуг и средств реабилитации и обеспечит прозрачность освоения около 101 млрд.тенге.

Четвертая задача – профилактика и предупреждение инвалидности. В рамках данного направления в Казахстане планируется внедрение концепции нулевого травматизма «VisionZero», разработанной Международной ассоциацией социального обеспечения.

ОЗиСПР г.Приозерск

СӘКЕН ТІРІ! ҚАЗАҚТАЙ ЕЛІ БАРДА...



**Сәкен тірі!
Қазақтай елі барда,
Өлді дедің, айтыңдар, жәні бар ма?!
Ол көнбейді, ешқашан еңкеймейді,
Түскен де емес – қысыр дау,
бөрі ылаңға.
Темірше Сарыбаев**

Бүгінгі жастар – еліміздің ертені. Ұлттық санамыз сілкініп, саяси ой - өрісіміз орлеу жолына түскенде біздің кім екенімізді, ата - бабамыздың қандай болғанын, кең байтақ өлкені қалай қорғағанын, бостандықты қалай аңсап, қалай қастерлегенін, тегіміздің мызғымас мықты екенін ұрпаққа ұғындырып, келер ұрпаққа мирас етіп қалдыру жолында жанын пида еткен алаш ұлдары аз емес. Солардың бірегейі, әдебиетіміздің үш бәйтерегі атанған ұлы тұлғалар-Сәкен

Сейфуллин, Ілияс Жансүгіров, Бейімбет Майлин. Тәуелсіздікті ту еткен қазақ халқы осындай ағаларымызды мақтан тұтады.

Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев өзінің "Ұлы даланың жеті қыры" мақаласында: "Ұлы дала Әл-Фараби мен Ясауи, Күлтегін мен Бейбарыс, Әз-Тәуке мен Абылай, Кенесары мен Абай және басқа да көптеген ұлы тұлғалар шоғырын дүниеге әкелді. Биыл міне, сондай тұлғаларымыздың бірі Сәкен сейфуллиннің 125 жылдық мерей-



тойы. Аталған мерейтойға байланысты 15 қараша күні мектебімізде Сәкен сынды сұңқар ақынның баға жетпес мұрасын жас ұрпаққа ұлықтап, таныту мақсатында «Сәкен тірі! Қазақтай елі барда...» атты ауқымды әдеби-тарихи кеш өтті. Тарихи

кешке арнайы қонақтар шақырылды. Қалалық білім бөлімінің әдіскерлері, қалалық кітапхана меңгерушілері, №1 Жалпы орта білім беретін мектебенің ұстаздары мен 9-сынып оқушылары қонақ болды. Іс-шара барысында арнайы «Көкшетау» поэмасынан үзінді Сәкеннің ата-анасынан бірінші рет жыраққа Нилді қаласына оқыған кезінен яғни білімге құштар бала Сәкеннің балалық шағынан, «Тар жол, тайғақ кешу» атты мемуарлық шығармасынан репрессия кезінде қазақ ұлтының қаймағы саналатын зиялы қауымдарымыз итжеккенге айдалғаны, КСРО большевиктердің қатарында болғандарды да аямағандығы, XX ғасыр басындағы осындай қиыншылықтардың басы-қасында жүрген, солай бола тұра қазақ әдебиетінің өркендеуіне бір адамдай атсалысқан Сәкеннің өмірінен сахналанған қойылым қойылды.

Мектебіміздің талантты оқушылары ақын жырларын жатқа оқып, Сәкеннің ұстаздық өмірінен шағын көрініс қойып көрермендерді тәнті етті. Кештің соңында «Жас қазақ марсельезасы» өлеңімен аяқтады.

Тарихта қалған тарландар өмірі біз үшін үлгі. Өмір атты теңізге қолдарына қалам алып дүние сырғына тоймай тамсана жазған талай дана адамдар болды.



**Өлімге жан екенсің қия алмайтын,
Өлеңнің құшағына сия алмайтын.
Қазақты көргің келсе, міне, осы
Көрсетсе жер жүзіне ұялмайтын,** – деп ақын Сырбай Мәуленов жырлағандай Сәкен аға, сіз мәңгі есте қалмақсыз.

**Ж.Н.Альжанова,
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі**

Грант - жастарға!

ҚАЙТАРЫМСЫЗ НЕГІЗДЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚОЛДАУ



Бүгінгі таңда Елбасы ел экономикасын дамыту, халықтың әл-ауқатын жақсарту, сонымен қатар жұмыссыздықтың деңгейін

беру үшін 100 және 200 айлық есептік көрсеткішпен (АЕК) барлығы 50 жобаға 23 987 мың теңге бөлінді, оның ішінде 100 АЕК – 5 жоба, 200 АЕК - 45 жоба. Аталған 45 жобаның 30 гранты «Жастар жылы»



аясында жастарға, көп балалы отбасыларға – 5 грант, аз қамтылған отбасыларға – 5 грант және жұмысқа қабілетті мүгедектерге – 5 грант беру қарастырылған.

Қазіргі таңда 100 АЕК – 9 жоба және 200 АЕК – 37 жобаға (көп балалы отбасыларға – 5 грант, жастарға – 25 грант, аз қамтылған отбасыларға – 3 грант, жұмысқа қабілетті мүгедектерге – 4 грант) қаражат берілді.

Елбасының сарабал саясатын қолдау біздің азаматтық борышымыз.

**Г. Турғумбаева,
Приозерск қаласы әкімдігінің халықты
жұмыспен орталығының маманы**



төмендету мақсатында жеке кәсіпкерлікті дамытуға аса көңіл бөлуде. Осы бастаманы қолдау мақсатында «Еңбек» нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының шеңберінде Мемлекеттік гранттар бастапқы бизнес-ті іске асырып жатқан немесе іске асыруды жоспарлайтын Бағдарлама қатысушыларына өтеусіз және қайтарымсыз негізде берілуде.

2019 жылы жаңа бизнес-идеяларды іске асыруға мемлекеттік гранттарды



Тұрғындардың назарына

ӨСІМДІКТЕР ҚАРАНТИНІ ТУРАЛЫ НЕ БІЛЕМІЗ?

Карантин (француз тілінен quarantine – «қырық күн мен түн») инфекцияланған (залалданған) немесе күмән туғызатын адамды (адамдар топтарын), жанаурларды, жүкті, автокөлікті, елді мекенді, аумақты, аудандарды, облысты және тағы басқаларын оқшалауға және эпидемияға қарсы жүргізілетін комплекстік шаралар.

Өсімдіктер карантині (фитосанитариялық қорғау) - Қазақстан Республикасының өсімдік ресурстары мен өсімдіктен алынатын өнімнің карантинді объектілерден қорғауға бағытталған, өсімдіктер карантині жөніндегі іс-шаралар жүйесін көздейтін құқықтық режим. («Өсімдіктер карантині туралы» ҚР 1999ж.11.02 №344-І Заңының 1-бабының 14-тармағына сәйкес).

Өсімдіктер карантині сыртқы және ішкі болып бөлінеді. Өсімдіктердің сыртқы карантині – карантиндік объектілердің карантинге жатқызылған өнімнің импортталатын аумақтан әкелінуінің және экспортталатын аумақтан әкетілуінің алдын алуға бағытталған. Өсімдіктердің ішкі карантині – карантиндік объектілердің Қазақстан Республикасының ішінде таралуының алдын алуға, карантиндік объектілердің ошақтарын уақтылы анықтауға, оқшаулауға және жоюға бағытталған.

Өсімдіктер карантинінің негізгі міндеттері: ҚР аумағын басқа мемлекеттерден немесе карантинді аймақтан карантинді объектілердің әкелінуінен немесе өз бетімен енуінен қорғау; карантинді объектілерді анықтау, оқшаулау және жою, сондай-ақ Қазақстан Республикасының олар жок аймақтарына олардың енуінің алдын алу; ҚР өсімдіктер карантині саласындағы заңнама-

сының сақталуына мемлекеттік карантиндік фитосанитариялық бақылау және қадағалау жүргізу.

Өсімдіктер карантині жөніндегі іс-шараларды жүзеге асыру принциптері: ҚР азық-түлік және шикізат қауіпсіздігін сақтап тұру және мүлкікті сақтау мақсатында өсімдік ресурстары мен өсімдік текті өнімдерді карантинді объектілердің бүлдіруінен және жоюынан қорғауды қамтамасыз ету; өсімдіктер карантині саласындағы мемлекеттік реттеу, мемлекеттік карантиндік фитосанитариялық бақылау және қадағалау, Қазақстан Республикасының өсімдіктер карантині саласындағы заңнамасын бұзғаны үшін жауаптылық; өсімдік ресурстары мен өсімдік текті өнімге карантинді объектілердің ықтимал әсерін объективті, ғылыми негіздеп бағалау және олардың ықтимал зиянын болғызбау; халықтың, жеке және заңды тұлғалардың, ұйымдардың, мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі басқару органдарының өсімдіктер карантині жөніндегі шараларды орындауға белсене қатысуы; өсімдіктер карантині саласындағы халықаралық ынтымақтастық.

Қазақстан Республикасының өсімдіктер карантині саласындағы заңнамалары мен нормативтік құқықтық актілері бойынша туындаған сұрақтарыңыз бойынша Приозерск қаласы, Пушкин көшесі 9/2 үйде орналасқан «ҚР АШМ АӨК МИК Приозерск қалалық аумақтық инспекциясы» ММ-не хабарласуыңызға болады. Байланыс телефоны 5-40-06. Инспекция мамандары тарапынан кез келген уақытта өтініштер мен сұрақтарға жауап беріледі.

**З.Құсанова,
«ҚР АШМ АӨК МИК Приозерск
қалалық инспекциясы» ММ**

По итогам десяти месяцев 2019 года в Карагандинской области 43 853 человека стали участниками Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 – 2021 годы «Еңбек». Трудоустроено 33 901 человек, из них 30 621 человек или 90% на постоянную работу.

Основной задачей второго направления Госпрограммы является развитие предпринимательской инициативы граждан. Для этого в рамках проекта «Бастау Бизнес» проводится обучение основам предпринимательства и предоставляются государственные гранты в размере до 100 и до 200 МРП на безвозмездной и безвозвратной основе претендентам, реализующим и планирующим реализовать стартовый бизнес и ранее не получавшим финансовую поддержку в рамках других государственных программ. Кроме того, на селе и в городах выдаются микрокредиты начинающим предпринимателям с предпринимательским потенциалом, сельскохозяйственным кооперативам и их членам, не достигшим пенсионного возраста, крестьянским и фермерским хозяйствам.

ТҮРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА

АЗАМАТТАРДЫҢ ДЕРБЕС МӘЛІМЕТТЕРІНДЕ АНЫҚТАЛҒАН СӘЙКЕССІЗДІКТЕРГЕ ТҮЗЕТУ ЖҮРГІЗУ БОЙЫНША ЖАДЫНАМА

І.Сізге қатысты азаматтық хал актілерінде /туу туралы, неке кию, неке бұзу, қайтыс болу және т.б./ ақпараттық жүйелерде сәйкессіздіктер анықталған жағдайда түзетулер енгізу үшін Сіз «электрондық үкімет» порталында «Жеке кабинет» арқылы төменде көрсетілген тәртіппен өтініш бере аласыз (өздерінің акт жазбаларының өзектілігін тексеру бойынша сервис әзірленді):

Бұл үшін, бірінші кезекте ЭЦҚ (электрондық – цифрлық қолтаңба) және «электрондық үкімет» порталында тіркелген болуыңыз керек.

Басты бетте сервистер бөлімінде «Жеке тұлғалардың акт жазбаларын тексеру сервисі» сілтемесін басу керек.

1. Ашылған терезеде түсетін тізімнен «Акт жазбасының түрін» таңдау қажет: «Туу туралы актілік жазба», «Неке кию туралы актілік жазба», «Некені бұзу туралы актілік жазба», «Аты-жөнін өзгерту туралы актілік жазба», «Қайтыс болу туралы актілік жазба», «Әке болуды белгілеу туралы актілік жазба», «Бала асырап алу туралы актілік жазба».

2. «Туу туралы актілік жазбаны» таңдалған жағдайда, жүйеде өтініш беруші санаты «Ата-ана» немесе «Бала» деп көрсетіледі.

3. Егер пайдаланушы «Ата-ана» өтініш беруші санатын таңдаса, баланың «ЖСН» немесе «Аты-жөні және туған күні бойынша» іздеу әдісі пайда болады.

4. ЖСН немесе Аты-жөнін және баланың туған күнін толтырғаннан кейін пайдаланушы «Іздеу» әрекетін таңдайды.

5. Егер көрсетілген параметрлер бойынша АХАЖ АЖ-де актілік жазба болған жағдайда, келесі деректерді толтыру қажет: облыс/қала, актілік жазбаға түзету енгізетін АХАЖ бөлімі, актілік жазба нөмірі, актілік жазбаны тіркеу күні, баланың деректері (ЖСН, аты-жөні, азаматтығы, ұлты, туған күні, жынысы), баланың туған жері (Елі, облыс/қала, аудан, жергілікті пункт/қаласы), әкесінің деректері (ЖСН, аты-жөні, туған күні, ұлты, азаматтығы), анасының деректері (ЖСН, аты-жөні, туған күні, ұлты, азаматтығы), «Жаңа файлды жүктеу» батырмасын басу арқылы туу туралы куәліктің көшірмесін қоса беру және сұрау салуға ЭЦҚ – мен қол қою.

6. АХАЖ АЖ – де акт жазбасы болмаған жағдайда пайдаланушыға «Мәліметтерді цифрлау» бастырмасын басу қажет. Мәліметтерді толтыру 5 тармақта көрсетілгенге ұқсас.

7. Акт жазбаларының басқа түрлерін өзектендіру барысында бұл схема ұқсастығы бойынша қолданылады.

Приозерск қаласының әкімдігі

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ПАМЯТКА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОРРЕКТИРОВКИ ПО УСТАНОВЛЕННЫМ НЕКОРРЕКТНЫМ СВЕДЕНИЯМ В ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ГРАЖДАН

1. При обнаружении некорректных сведений в отношении Вас в актах гражданского состояния (о рождении, о заключении / расторжении брака, о смерти и т.д.) Вы можете подать заявку на корректировку через портал «электронного правительства» в «Личный кабинет» (разработан сервис по проверке актуальности своих актовых записей) в следующем порядке:

Для этого в первую очередь необходимо наличие ЭЦП (электронно-цифровую подпись) и быть зарегистрированным на портале «электронного правительства»

На главной странице в разделе сервисы кликнуть по ссылке «Сервис по проверке актовых записей физических лиц»:

1. В открывшемся окне необходимо выбрать «Тип актовой записи» из выпадающего списка: «Актовая запись о рождении», «Актовая запись о заключении брака», «Актовая запись о расторжении брака», «Актовая запись о перемене ФИО», «Актовая запись о смерти», «Актовая запись об установлении отцовства», «Актовая запись об усыновлении/удочерении».

2. При выборе «Актовая запись о рождении» система отображает выбор категории заявителя: «Родитель» или «Ребенок».

3. Если пользователь выбирает категорию заявителя «Родитель» появится выбор поиска «По ИИН» или «По ФИО и дате рождения» ребенка.

4. После заполнения ИИН или ФИО и даты рождения ребенка пользователь выбирает действие «Поиск».

5. В случае наличия актовой записи в ИС ЗАГС по указанным параметрам необходимо заполнить следующие данные: область/город, отделение ЗАГС в котором будет корректирована актовая запись, номер актовой записи, дата регистрации актовой записи, данные ребенка (ИИН, ФИО, гражданство, национальность, дата рождения, пол), место рождения ребенка (Страна, область/город, район, населенный пункт/город), данные отца (ИИН, ФИО, дата рождения, национальность, гражданство), данные матери (ИИН, ФИО, дата рождения, национальность, гражданство), приложить копию свидетельства о рождении путем нажатия на кнопку «Загрузить новый файл» и подписать запрос ЭЦП.

6. В случае отсутствия актовой записи в ИС ЗАГС пользователю необходимо нажать кнопку «Оцифровать сведения». Данные для заполнения аналогичные как указано в пункте 5.

7. При актуализации остальных видов актовых записей данная схема применяется по аналогии.

Аппарат акима города Приозерск

ПРАВИЛА ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

Здоровый образ жизни – образ жизни отдельного человека с целью профилактики болезней и укрепления здоровья.

Здоровый образ жизни является предпосылкой для развития разных сторон жизнедеятельности человека, достижения им активного долголетия и полноценного выполнения социальных функций.

Немного профилактики лучше, чем много лечения!

Семь ключей к здоровью

План здоровой жизни содержит всего 7 главных пунктов, а именно:

- Физические упражнения.
- Правильное питание.
- Не курить!
- Умеренное потребление алкоголя.
- Контроль за массой тела (весом).
- Предупреждение травм.
- Профилактика.

Здоровая нация – это основа нашего будущего. Скажем «Да» Здоровому образу жизни!

Приозерское городское управление контроля качества и безопасности товаров и услуг

ХАБАРЛАНДЫРУ *** ОБЪЯВЛЕНИЕ

ҚҰРМЕТТІ ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ ТҮРҒЫНДАРЫ!

2019 жылдың 4 желтоқсанында "Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі" ММ Балхаш көшесі 5 үй мекенжайы бойынша «Ашық есік күні» ететіндігін хабарлаймыз.

Іс-шара аясында, сағат 9.00-ден 17.30-ға дейін (түскі үзіліс сағат 13.00-ден 14.30-ға дейін), барлық ниет білдіргендерге мемлекеттік қызмет түрлері бойынша кеңестер беріледі.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК!

4 декабря 2019 года в ГУ "Отдел занятости и социальных программ г. Приозерск" состоится «День открытых дверей» по адресу ул. Балхашская д. 5.

В рамках мероприятия с 9.00 час. до 17.30 час. (с перерывом на обед с 13.00 час. до 14.30 час.) всем желающим будет оказана консультация по вопросам оказания государственных услуг.

МФО «ЭВЕРЕСТ ФИНАНС» ЖШС

ШАҒЫН НЕСИЕ

- ✓ зейнеткерлер мен жұмыс істейтіндерге
- ✓ 5 000 теңгеден 400 000 теңгеге дейін
- ✓ кепілдіксіз екі аптадан алты жылға дейін
- ✓ несие тарихы бұзылған қарыз алушыларға
- ✓ 15 минутта!



ЗЕЙНЕТКЕРЛЕРГЕ ЖЕҢІЛДІКТЕР!
ПЕНСИОНЕРАМ СКИДКИ!

МИКРОКРЕДИТЫ

- ✓ для пенсионеров и работающих
- ✓ от 5 000 до 400 000 тг
- ✓ без залога
- ✓ от двух недель до шести лет
- ✓ за 15 минут
- ✓ заемщикам с испорченной кредитной историей!

Г. БАЛХАШ, УЛ. БАЙСЕИТОВОЙ, Д. 8.

МАГАЗИН «МАСТЕРСКАЯ ЧУДЕС», 8 747 367 15 25, 8 (710 36) 4 87 28

ПАРИКМАХЕРСКАЯ «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру.

Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов, 5-107
Время работы: с 10.00 час. до 19.00 час.
Выходной - Понедельник

Запись по телефону:
мастера-парикмахеры:
8-775-274-25-87 (Ангалий)
8-747-970-25-81 (Карлыгаш).
На маникюр: 8-708-235-35-19 (Анастасия)

Парикмахерская

Ваша красота -
Наша работа!

СТРИЖКИ - УКЛАДКИ
МАНИКЮР (АКРИЛ, ГЕЛЬ)
ПЕДИКЮР

ОБЪЯВЛЕНИЕ * НЕДВИЖИМОСТЬ * ОБЪЯВЛЕНИЕ

Продаю ДОМ – 9 000 000 тенге. Возможен торг.

г. Караганда, (город, пр. Кольцевой), 3 комн. - 120 м2. Ванна, центральная канализация, отопление на твердом топливе. Огород 6 сот., сарай, гараж, хоз.постройки.

Тел.: 87070343737, (87212)44-30-35

Собственник: ИП Струментов А.В.

Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве связи и информации Республики Казахстан 15.03.2004 г. №4843-Г.

Свидетельство о переучете ППИ № 17414-Г от 24.12.2018 г.

Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ул. Космонавтов, д.5-106.

Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор), +7-702-604-02-60 (тех. редактор)

E-mail: prz_westnik@mail.ru Веб-сайт: www.prz_westnik.kz

Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15,

Заказ № 48/640. Тираж: 500 экз., объем-1 п.л.,

формат - А2, 4 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.

Технический редактор: Струментов А.В.

Для подачи частных объявлений и рекламы

обращаться по тел: +7-705-466-60-63

Корреспонденция принимается на электронный

адрес: prz_westnik@mail.ru

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганда, а также по подписке во всех городах и районах области.

Подписной индекс - 65041